2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减(%) 2007 年末

总资产 1,510,177,332.18 1,505,625,503.07 0.30% 1,385,242,621.33

归属于上市公司股东

的所有者权益
741,410,296.88 725,739,606.79 2.16% 678,180,373.50

股本 233,043,971.00 211,858,156.00 10.00% 176,548,464.00

（二）主要财务指标（单位：人民币元）

 2009 年 2008 年 本年比上年增减(%) 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.08 0.21 -61.90% 0.41

稀释每股收益（元/股） 0.08 0.21 -61.90% 0.41

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.06 0.21 -71.43% 0.40

加权平均净资产收益率（%） 2.40% 6.83% -4.43% 14.69%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
2.01% 6.92% -4.91% 14.39%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.7637 0.5323 43.47% 0.6258

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减
(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.1814 3.4256 -7.13% 3.8413

（三）根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号----净资产收益率

和每股收益的计算及披露（2010 年修订）》要求的格式披露的净资产收益率及每股收益：

每股收益（元/股） 报告期利润
（2009 年度）

加权平均净资产收

益率(%) 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利

润
2.40 0.08 0.08

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
2.01 0.06 0.06

8

第三节   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

报告期内，公司根据 2008 年年度股东大会决议实施资本公积金转增股本方案，以总股

本 211,858,156 股为基数，每 10 股转增 1 股。转增方案实施完毕后，公司总股本由 211,858,156

股增加为 233,043,971 股；前述总股本中 174,303,971 股首次公开发行前限售股份于 2009 年

11 月 24 日解除限售上市流通。股本变动的具体情况如下表所示：

（一）股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 158,458,156 74.79% 15,845,815 -174,303,971 -158,458,156 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 76,059,915 35.90% 7,605,991 -83,665,906 -76,059,915 0 0

 其中：境内非国有

法人持股
76,059,915 35.90% 7,605,991 -83,665,906 -76,059,915 0 0

   境内自然人持

股

4、外资持股 82,398,241 38.89% 8,239,824 -90,638,065 -82,398,241 0

 其中：境外法人持

股
82,398,241 38.89% 8,239,824 -90,638,065 -82,398,241 0

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 53,400,000 25.21% 5,340,000 174,303,971 179,643,971 233,043,971 100%

1、人民币普通股 53,400,000 25.21% 5,340,000 174,303,971 179,643,971 233,043,971 100%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 211,858,156 100.00% 21,185,815 0 21,185,815 233,043,971 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

9

中馀投资有限公

司
66,552,426 73,207,669 6,655,243 0 发行限售股份 2009 年 11 月 24 日

广州市创盛达水

暖器材有限公司
63,383,263 69,721,589 6,338,326 0 发行限售股份 2009 年 11 月 24 日

中盛集团有限公

司
15,845,815 17,430,396 1,584,581 0 发行限售股份 2009 年 11 月 24 日

广州市裕进贸易

有限公司
7,922,907 8,715,198 792,291 0 发行限售股份 2009 年 11 月 24 日

广州市致顺贸易

有限公司
4,753,745 5,229,119 475,374 0 发行限售股份 2009 年 11 月 24 日

合计 158,458,156 174,303,971 15,845,815 0 － －

二、股票发行与上市情况

（一）股票发行与上市情况

1、经中国证监会“证监发行字[2006]107 号”文核准，公司于 2006 年 11 月 10 日首次向

社会公开发行人民币普通股（A 股）4,450 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格 8.03 元；

其中网下向询价对象配售 890 万股，网上向社会公众定价发行 3,560 万股。

2、经深圳证券交易所“深证上[2006]136 号”文批准，公司首次上网定价公开发行的 3560

万股人民币普通股股票于 2006 年 11 月 24 日在深圳证券交易所中小企业板上市交易。其余

股票的上市时间按照有关法律法规、交易所业务规则和相关股东的承诺执行。

3、网下配售的 890 万股经锁定 3 个月后已于 2007 年 2 月 26 日上市；发起人股东承诺

132,048,464 股（经 2008 年 5 月、2009 年 5 月资本公积金转增股本后，调增为 174,303,971

股）发起人股自上市之日起锁定 36 个月，已于 2009 年 11 月 24 日解除限售上市。

（二）股份总数及结构变动情况

公司首次公开发行前股本为 132,048,464 股，发行后股本总额为 176,548,464 股。

2008 年 5 月，公司根据 2007 年年度股东大会决议实施资本公积金转增股本方案，以总